UBND HUYỆN ĐẦM HÀ

PHÒNG GD&ĐT

Số: 552 /PGD&ĐT
“Về tăng cường công tác chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu

cầu phát triển đất nước phồn vinh,

hạnh phúc”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do -  Hạnh  phúc

       Đầm Hà, ngày 29 tháng 8 năm 2024

           Kính gửi: Các trường học trên địa bàn huyện

 Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về

tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 28-CT/TW);

Kế hoạch 423/KH-TU ngày 12/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch

số 184- KH/UBND ngay 12/8/2024 của UBND tỉnh, Kế hoạch Số 457-KH/HU

ngày 12/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25/12/2023; Kế hoạch số 221/ KH-UBND ngày 28/8/2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Đầm Hà về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023. Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện như sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh

phúc.

         2. Chủ động tham mưu, phối hợp tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

về giáo dục; tiếp tục duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, giữ vững

kết quả phổ cập giáo dục các bậc học (duy trì xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập

giáo dục TH mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3).

        3. Quan tâm hoàn thiện, nhân rộng mô hình trường học thân thiện, an toàn,

trường học hạnh phúc. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện,

không có bạo lực.

       4. Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và

học sinh về quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em; xây dựng, hướng

dẫn, thực hiện và phát triển mô hình đối thoại học đường để thúc đẩy quyền

tham gia của trẻ em trong trường học; mô hình cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em

trong trường học.

5. Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội, nêu cao trách

nhiệm của gia đình, nhà trường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng

sống cho trẻ em; vận động nhân dân đưa trẻ đến trường; chủ động phối hợp

tuyên truyền, vận động không để tình trạng trẻ em bỏ học.

     6. Công tác báo cáo: Hàng năm, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện

về Chuyên môn Phòng GD&ĐT cùng thời kỳ báo cáo sơ kết và tổng kết năm

học.

 Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà yêu cầu

các trường học trên địa bàn huyện, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục khẩn

trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc

các đơn vị báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:
- TP, PTP GD&ĐT (c/đ);

- Các Trường học, CSMN TT (T/h);

 - Lưu: VT./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thanh Trăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T16:19:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Thanh Trăng<lethithanhtrang.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T16:23:33+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!